
Такриз

ба кори диссертатсионии Салимов Аслиддин Иномдонович дар мавзуи 

“Идеали баробарии ичтимой дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии 

тодик”, барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руи 

ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа

Салимов Аслиддин Иномдоновид - муаллими калони кафедраи 

фалсафаи Донишгохи байналмилалии забойкой хоридии Тодикистон ба 

номи Сотим Улугзода ба омузиши таърихи фалсафа машгул аст. Дар ин 

давра диссертант маводхои зиёдеро оиди эдодиёти муттафакирони 

тодик, ки ба проблемами баробарии идтимой сару кор доштанд, 

дамъоварй ва добадогузорй намуд. Натидаи тахкикот ва дустудухои у дар 

маколахои илмй оиди баробарии идтимой ва масъалахои вобаста ба он 

дард гардидаанд.

Кори диссертатсионии Салимов И.А. “Идеали баробарии идтимой 

дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии тодик” ба муайян намудани 

хусусияти мафхуми баробарии идтимой дар таърихи фалсафа ва шуури 

дамъиятиву сиёсии домеа нигаронида шудааст. Яке аз хусусиятхои 

мухими мавзуи интихобшуда, пеш аз хама, дар омузиши зиддиятхои 

синфии дар таракхиёти эхёи инсоният дар хазорсолаи охир ба вухуъ 

омада, тадассум меёбанд. Чунонки маълум аст, дар хамон даврае, ки 

инсоният аз ташкилоти ибтидоии дамъиятй ба муносибатхои домеавй ру 

ба ру шуд, нобаробарихои дамъиятй ва истисмори одамро аз тарафи 

одам дарк намуд. Аз ин сабаб бо гузашти хазорсолахо мохияти 

баробарии идтимой бо тамоми тазохуроти худ дар таваддухи 

файласуфон, сиёсатмадорон ва ихтисочиён харор гирифтааст.

Чи тавре, ки диссертант иброз медорад, равандхои фаъоли 

трансформатсионии дар хаёти имруза мавдуд буда, барои пайдо шудани 

як катор масъалахои мухим дар маънавиёт ва озодй, мадбур месозад, ки 

мо осори ^узаштагонро омухта мохияти ин масъ^лахоро дарк намоем.



Аз ин лихоз, гарчанде, масъалахои баробарии интимой дар осори 

мутафаккирони гузашта, характери утопиявй дошта бошанд хам, дар 

таърихи фалсафаи бостон ва асрнмиёнагии годик, тахкики ин мавзуъдар 

домеаи муосир зери омузиш карор мегирад.

Навгонии илмии мавзуи Салимов А.И. ‘‘Идеала баробарии 

идтимой дар фалсафаи бостонй ва асрнмиёнагии тоцик” дар он аст, ки 

аввалин маротиба дар йлми фалсафаи додик ба тарики монографй 

масъалахои идеали баробарии идтимой дар таърихи фалсафаи бостонй 

ва асрнмиёнагии тоник аз нуктаи назари фалсафаи сиёсй омухта шудааст. 

Дар кори диссертатсионй нуктахои назари "Шоки одил” муайян гардида, 

муттафакирони мо сарчашмахои баробарии идтимоиро дар ноил 

гард ид ан ба адолати идтимой мебинанд ва онро пати дай рушди “шуури 

дамъиятй”, “равоншиносии дамъиятй” ва “худогохии дамъиятй” 
маънидод мекунанд. Муаллиф исбот намудааст, ки бори аввал дар 

таърихи фалсафа мутафакирони тоник ду навъи баробариро дар 

таълимоташон талкин намудаанд: ин баробарии одамон дар имконият ва 
баробарии инсонхо хам дар имконият ва хам дар натида аст.

Вобаста ба павгонихои дар боло зикршуда муаллифи диссертатсия 

ба химоя масъалахоеро мавриди тахкик карор медихад, ки онхо 

муносибати муттафакирони тодикро оид ба баробарии интимой 

тадассум намуда, иигохи онхоро ба ин мафхум хамчун раванди 

мукаррарй маънидод намудааст. Хусусияти назариявй ва амалии 

диссертатсия дар хулосахои минбаъдаи тахкикотхои оянда, ки 

масъалахои таърихи акидахои дамъиятй ва идтимоии тодиконро оид ба 

идеали баробарии идтимой дар ин равия баён менамояд дард мегардад. 

Натидахои тахкикоти аз тара фи муаллиф ту зарони дат уда, дар коркарди 

ояндаи барномахои илмии муттахасисон. ки масъалахои баробариро дар 

сохахои сиёсатшиносй, фалсафа, интимоиёч ва гаърих мео муза нд, мавод 

шуда метавонапд.



Диссертатсияи Салимов Л.И. "Идеали баробарии идтимой дар 

фалсафаи бостонй ва асриминагии тоник” аз мукаддима, ду боб, шаш 

зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда иборат аст.
Боби аввали диссертатсия - “Баробарй ва адолати идтимой хамчун 

категорияхои фалсафй-ичтимой ва пнъикоси онхо дар таълимоти динй 

ва фалсафии точикони бостон” - ба тахкики хусусияти масъалаи 

баробарии идтимой ва ироаи он аз нуктаи назари мутафаккирони Шарки 

ва Аврупой бо дарназардошти раванди таьрихию фалсафй арзёбй ва 

хулосабарорй гардидаанд. Аз ин лихоз диссертант хусусияти баробарии 

идтимоиро дар оинаи акидахои фалсафаи сиёсии мутафаккирони бостон 

перомуни проблемахои баробарй, озодй ва адолат баррасй намудааст. 

Дар кор идеали баробарии идтимой дар асоси бунёди домеаи боадолат, 

неруи маънавй, умеду орзухои одамияг дар даврахои гуногуни таърихи 

ва дар хаёти амалй татбик намудани акидахои онко тахкик шудааст.

Аз тарафи муаллиф идеяхо оид ба баробарии идтимой, ки назарияи 

адолатпарваронаи он дар фарханг ва таърихи халки то дик мавдуд аст, 

тахкик шудаанд. Дар асоси ин тахкикот принсипхои баробарй ва 

адолатро дар таълимоти файласуфони тодик мушохида намуда, идеяхои 

онхоро дар раванди сиёсй, иктисодй ва фархангии домеа метавон 

арзишманд маънидод кард.

Боби дуюми тахкик - “Баррасии масъалахои баробарии идтимой 

ва адолат дар таълимоти фалсафй динии мутафаккирони асрнмиёнагии 

тоник” - ба тахкики андешахои фалсафаи сиёсии мутафаккирони ин 

давра пардохта, проблемам баробарии идтимоиро аз иигохи онхо 

баррасй ва хулосабарорй кардааст. Вобаста ба ин дар диссертатсия 

акидахои баробарии идтимой дар мактабхои гуногуни фалсафй равияхои 

динии таърихи ватанамон омухта шудаанд. Дар кисми асосии боби 

марбута ба акидахои намояндагони перипатетизм и Шарк - Форобй, 

Абуалй ибни Син о таваччух шудааст, к и дар бораи баробарии идтимой 

андешахо б^ён карда, ба акидахои Афлотун ва Арасгу такя менамуданд.



Дар боран дин, мухаббат ба илм идея баён намуда, онхо зинахои ноил 

шуданро ба баробарии идтимой зери пардаи дин омухтаанд, чунки дин 

ин як раванди алока бо чомеа буд.

Дар ин боб масъалахои баробарй, адолати идтимой, домеаи озоду 

обод, давлати дунявй дар акидахои намояндагони тасаввуф ва мактабхои 

гуногуни маънавй, ки пайравони онко Абдурахмони Доми, Алии 

Хамадони , Кошифй ва Кайковус буданд, тахкик шудааст.

Дар тахкики илмй диссертант мавзуъхои мухимро оид ба хусусияти 

домеаи идеалй дар хаёти тодикон вгх дигар халкиятхои Осиёи Миена ва 

Шарки Наздик, ки оид ба баробарй, озодй, аз байн бурдани худпарастй, 

донишомузй, тарбия. мухаббат ба инсон, эътикод ба илм маърази 

омузиш карор дода, маводхои илмиро хамчун маводи назариявй 

истифода бурдааст. Дар ин раванд максади мутафаккирони тодик барпо 

намудани домеаи идеалй ва тасвири хаёти осоишта барои инсоният 

мебошад. Дар акидахои худ онхо муборизаи беохири баробариро зидди 

нобаробарй, адолатро зидди ноадолатй, некиро зидди бадй. илмро зидди 

дохилй ва мухаббатро зидди нафрат дар ниходи одамон тасвир 

намудаанд. Аз нигохи дигар домеаи идеалиро мутафаккирони тодик дар 

илм, маънавиёт, дин, иктисодиёт ва мавкеи сиёсй медиданд. Аз ин лихоз 

бо нуктаи назари диссертант идеали баробарии дамъиятиро мо дар 

тараккиёт ва эхёи инсоният тадассум намуда метавонем.

Кори диссертатсионии Салимов А.И '‘Идеали баробарии идтимой 

дар фалсафаи бостонй ва асримиёнагии годик” тахкики илмии мантикан 

андомёфта ба хисоб меравад ва дар раванди омузиш маводхои зиёди 

дорой мундаридаи фалсафаи сиёсй дошла, ки мазмунй баробариро дар 

акидахои мутафаккирони бостонй ва асримиёнагии тодик мавдуданд, 

омухта шудааст. Диссертант дар дамъоварии маводхои мавзуи илмй, 

маънидод намудан ва бахо додан ба акидахои илмии муттафакирон 

допишу малакаи хуб нишон додааст. Дар раванди тахкики масъалахои 



фалсафй ва илмй, ичтамоию сиёсй ва забонй, тахлили саволхои мавчуда 

истеъдод в а савияи до ни ши худро такмил додааст.

Диссертант шахсан дар мархилахои чамъоварии ахборот, коркард, 

тахияи маколахо оид ба мавзуи тахкикиiванда иштирок намудааст, Бо 

мухтавои асосй ва натичахои тахкикот муаллиф дар конференсияхои 

илмй ва илмию амалии байнидонишгохй ва чумхуриявй иштирок ва 

баромад намудааст.

Мацолахо ва автореферата диссертатсия дар худ мухтавои умумии 

кори илмиро тачассум намуда, ба талаботхои воридшуда оид ба 

тахкикоти илмии гузаронидашуда чавобгу мебошанд.

Дар асоси кайдхои дар боло зикршуда лозим медонам, ки 

муаллифи кори диссергатсионй тахти мавзуи “Идеали баробарии 

идтимой дар фалсафаи бостонй ва асрнмиёнагии точик” - Салимов 

Аслиддин Иномчонович ба гирифтани дарачаи илмии номзади ил ми 

фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа сазовор дониста 

шавад.

Рохбари илмй:

доктори илмхои фалсафа, профессор,
чонишини деректори институти Институти фалсафа,
сиёсатшиносй ва хукуки АМИТ ба ном и
А.Баховаддинов I «- Зиёй Х.М,

Су рога: ш Душанбе, хиёбони Рудаки, 33

Mail: kziyoev@yandex.ru

Имзои Зиёй Х.М. - ро тасдик менамоям.

Сардори шуъбаи кадрхои 

Институти фалсафа, сиёсат 

ва хукуки АМИТ X. Шозедов
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